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        UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG TIỂU HỌC HÙNG THẮNG 

Số:          /BC-THHT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hùng Thắng, ngày         tháng 5 năm 2025 

 

BÁO CÁO  

TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ VIỆC TRIỂN KHAI ĐỔI MỚI CHƯƠNG TRÌNH, 

SÁCH GIÁO KHOA GIÁO DỤC PHỔ THÔNG 

 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

1. Bối cảnh và yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông 

- Sau hơn 30 năm đổi mới, nền giáo dục của nước ta đã đạt được nhiều thành 

tựu đáng tự hào, phát huy nhân tố con người, hướng đến thúc đẩy sự phát triển của 

đất nước. Tuy nhiên, bên cạnh những thành tựu đạt được, chất lượng, hiệu quả 

GD-ĐT còn thấp so với yêu cầu, hệ thống GDĐT còn nặng lí thuyết, nhẹ thực 

hành; đào tạo thiếu gắn kết với nghiên cứu khoa học, sản xuất, kinh doanh và nhu 

cầu của thị trường lao động; chưa chú trọng đúng mức việc giáo dục đạo đức, lối 

sống và kĩ năng làm việc; đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lí giáo dục bất cập về 

chất lượng, số lượng và cơ cấu; một bộ phận chưa theo kịp yêu cầu đổi mới và phát 

triển giáo dục, thiếu tâm huyết. 

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương khóa 

XI (Nghị quyết số 29-NQ/TW- Ngày 04 tháng 11 năm 2013) về đổi mới căn bản, 

toàn diện Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

Trong điều kiện và bối cảnh đó thì việc triển khai chương trình GDPT 2018 là tất 

yếu. 

2. Đặc điểm, tình hình giáo dục và đào tạo của địa phương (khái quát 

đặc điểm nổi bật về địa giới, tổ chức hành chính, quy mô trường lớp, tổng số học 

sinh; đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục của cấp học…) 

2.1. Số lớp, số học sinh 

Năm học 2024-2025, nhà trường có 28 lớp với 944 học sinh. Cụ thể các khối 

lớp như sau: 

Khối Số lớp Số học sinh Ghi chú 

1 5 157   

2 6 194   

3 5 171   

4 6 214   

5 6 208  
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Toàn trường 28 944   

2.2. Cơ sở vật chất 

- Diện tích  9 689 m2 

- Năm 2025, nhà trường có 28 phòng học cho 28 lớp, tỉ lệ 1 phòng/1 lớp. 

- Nhà trường có 07 phòng học bộ môn: 01 phòng Âm nhạc, 01 phòng Mĩ 

thuật, 01 phòng Khoa học – Công nghệ, 01 phòng Tin học, 03 phòng Tiếng Anh. 

          2.3. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

  Tổng số CBGV,NV: 42  (Biên chế: 41, Hợp đồng: 01). Trong đó: 

           - CBQL: 02 người; 

           - GV văn hoá: 32  người; 

 - GV chuyên: 05 người (03 GV Tiếng Anh, 01 GV Âm nhạc, 01 GV Tin 

học). 

           - Nhân viên: 03 người (Hợp đồng 01). 

           2.4. Các tổ chuyên môn 

          Nhà trường có 04 tổ chuyên môn  và 01 tổ văn phòng với 39 thành viên. Các 

tổ chuyên môn đều có tổ trưởng, tổ phó để điều hành công việc và quản lý hoạt 

động chuyên môn của tổ mình. 

2.5. Điều kiện bảo đảo 

Để việc triển khai Chương trình GDPT 2018 theo đúng lộ trình và có hiệu 

quả, ngay từ cuối năm học 2019- 2020 (chuẩn bị cho lớp 1 theo chương trình 

GDPT 2018), nhà trường thực hiện việc rà soát về đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu 

cầu thực hiện Chương trình GDPT 2018 có hiệu quả. 

Nhà trường đã tham mưu với các cấp lãnh đạo để có đủ số lượng giáo viên, 

đảm bảo đạt tỷ lệ giáo viên theo quy định. Nhà trường đã phân công giáo viên dạy  

ở tất cả các môn học có trình độ đạt chuẩn, là giáo viên có kinh nghiệm, có chuyên 

môn nghiệp vụ vững vàng, có khả năng đáp ứng các điều kiện tập huấn cũng như 

khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. 

Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại, số lượng giáo viên chưa đáp ứng đủ giảng 

dạy các môn Giáo dục thể chất, Tiếng Anh, Mĩ thuật. 

3. Thuận lợi, khó khăn: (về kinh tế, chính trị, xã hội; giáo dục và đào tạo, 

đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục ….) 

3.1. Thuận lợi 

Nhà trường có khuôn viên rộng rãi, có đầy đủ 28 phòng học kiên cố cho 28 

lớp học, có 7 phòng học bộ môn (01 phòng Âm nhạc, 01 phòng Mĩ thuật, 01 phòng 

Khoa học – Công nghệ, 01 phòng Tin học, 03 phòng Tiếng Anh). Các phòng học 

đều có màn hình để trình chiếu, hệ thống bảng trượt phục vụ tốt công tác đổi mới 

phương pháp dạy học. Nhà trường sắp xếp 01 thư viện, 01 phòng đọc nhằm phát 

triển văn hóa đọc cho học sinh. 
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Tập thể cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường đều có tinh thần đoàn 

kết, có lòng yêu nghề, say mê với công việc; có năng lực quản lý cũng như năng 

lực chuyên môn rất vững vàng, được học sinh kính trọng, cha mẹ học sinh tin 

tưởng. 

Học sinh nhà trường cơ bản ngoan, chăm chỉ học hành, có ý thức vươn lên 

trong học tập. Chất lượng giáo dục đại trà của nhà trường vẫn duy trì bền vững. 

3.2. Khó khăn 

Các phòng học nhỏ hẹp không đạt chuẩn do xây dựng trong giai đoạn trước 

nên rất khó khăn cho việc tổ chức các hoạt động dạy học. 

Cơ cấu giáo viên chưa thật đồng đều ở các  môn học, một số môn chưa có 

giáo viên chuyên như Thể dục, Mĩ thuật, GV tư vấn học đường. 

Số nhân viên hành chính chỉ có 03 đồng chí, còn thiếu 01 đồng chí. Nhà 

trường thiếu nhân viên chuyên trách y tế nên nhiều lúc cũng gặp nhiều khó khăn 

trong thực hiện 

Một số giáo viên trẻ chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác dạy học và 

giáo dục học sinh. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo  

1.1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện đổi mới CT, 

SGK của Ủy ban nhân dân các cấp, Sở GDĐT, Phòng GDĐT và các trường (thống 

kê đầy đủ các văn bản). 

Bảng 1. Bảng thống kê các văn bản (có biểu mẫu kèm theo) 

1.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý về CT, SGK 

  Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng giáo viên triển khai Chương 

trình GDPT 2018. 

Tính đến thời điểm hiện tại có 100% cán bộ giáo viên đã hoàn thành nội 

dung bồi dưỡng các Mô đun và tập huấn sử dụng sách giáo khoa lớp 1,2,3,4,5 do 

NXB Giáo dục Việt Nam tổ chức trực tuyến. 

100% giáo viên tham dự các buổi sinh hoạt chuyên môn do Sở Giáo dục và 

Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

Nhà trường đã tổ chức các chuyên đề dạy minh họa ở các môn học và hoạt 

động giáo dục. Trong các buổi sinh hoạt chuyên môn, giáo viên đã tích cực chia sẻ, 

trao đổi, mạnh dạn nêu ý kiến đề xuất. Tổ trưởng, nhóm trường lắng nghe, kịp thời 

giải đáp các băn khoăn, vướng mắc để giáo viên tự tin khi thực hiện. 

1.3. Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, SGK, tài liệu giáo dục địa 

phương 

Năm 2025, nhà trường có 28 phòng học cho 28 lớp, tỉ lệ 1 phòng/1 lớp. 

Nhà trường có 07 phòng học bộ môn: 01 phòng Âm nhạc, 01 phòng Mĩ 

thuật, 01 phòng Khoa học – Công nghệ, 01 phòng Tin học, 03 phòng Tiếng Anh. 
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Nhà trường trang bị đồ dùng thiết bị tối thiểu cho GV giảng dạy. 

SGK, tài liệu GD địa phương đầy đủ cho GV và học sinh. 

1.4. Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai ở đơn vị 

Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai Chương trình GDPT 2018 được 

diễn ra thường xuyên, đảm bảo đúng lộ trình, thực hiện triển khai theo chương 

trình GDPT 2018. 

- Đánh giá chung 

+ Ưu điểm: 

Được sự quan tâm và chỉ đạo sâu sát từ các cấp, ngành và chính quyền địa 

phương đã tạo điều kiện tốt để đầu tư vào cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học. 

Điều này đảm bảo rằng các khối lớp có đủ trang thiết bị cần thiết cho việc học tập. 

Việc thực hiện chương trình giáo dục 2018 đã đạt được nhiều thuận lợi và kết quả 

tốt. 

Nhà trường và giáo viên đã được trao quyền chủ động xây dựng kế hoạch 

giáo dục và kế hoạch dạy học, điều này giúp tạo ra các hoạt động giáo dục phù hợp 

với điều kiện thực tế. Sự sẵn có của nhiều bộ sách giáo khoa cũng đã tạo ra nguồn 

tư liệu phong phú và đa dạng cho giáo viên, giúp họ cải thiện chất lượng giảng dạy. 

+ Tồn tại: Một số giáo viên lớn tuổi có năng lực tin học hạn chế, gặp khó 

khăn trong việc sử dụng công nghệ mới trong giảng dạy. Cần có sự hỗ trợ và đào 

tạo thêm để giúp họ nắm vững kỹ năng này. 

2. Về đội ngũ giáo viên 

- Công tác tuyển dụng, sử dụng đội ngũ giáo viên (thống kê số lượng giáo 

viên theo từng cấp học, môn học, thừa, thiếu). 

Bảng 2. Bảng thống kê số lượng giáo viên của cấp học, môn học (có biểu mẫu kèm 

theo) 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên 

Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng giáo viên triển khai Chương 

trình GDPT 2018. 

Tính đến thời điểm hiện tại có 100% cán bộ giáo viên đã hoàn thành nội 

dung bồi dưỡng các Mô đun và tập huấn sử dụng sách giáo khoa lớp 1,2,3,4,5 do 

NXB Giáo dục Việt Nam tổ chức trực tuyến. 

100% giáo viên tham dự các buổi sinh hoạt chuyên môn do Sở Giáo dục và 

Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

Nhà trường đã tổ chức các chuyên đề dạy minh họa ở các môn học và hoạt 

động giáo dục. Trong các buổi sinh hoạt chuyên môn, giáo viên đã tích cực chia sẻ, 

trao đổi, mạnh dạn nêu ý kiến đề xuất. Tổ trưởng, nhóm trường lắng nghe, kịp thời 

giải đáp các băn khoăn, vướng mắc để giáo viên tự tin khi thực hiện. 

- Sự chủ động, sáng tạo của giáo viên trong việc thực hiện CT, SGK: Các 

thầy cô giáo tự bồi dưỡng thường xuyên, nghiên cứu cả chương trình, sách giáo 
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khoa để nâng cao năng lực bản thân, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, phục vụ 

hiệu quả cho giảng dạy. 

- Đánh giá chung 

+ Ưu điểm: Đội ngũ giáo viên đã được nâng cao về chuyên môn và nghiệp 

vụ, yên tâm với nghề và luôn chủ động học hỏi để nâng cao chất lượng giáo dục. 

Công tác chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ cũng đã được triển khai rộng rãi, 

giúp tạo ra hiệu quả thiết thực trong giảng dạy và quản lý giáo dục. 

+ Tồn tại: Một số giáo viên lớn tuổi có năng lực tin học hạn chế, gặp khó 

khăn trong việc sử dụng công nghệ mới trong giảng dạy. Cần có sự hỗ trợ và đào 

tạo thêm để giúp họ nắm vững kỹ năng này. 

3. Về cơ sở vật chất 

- Đánh giá tình hình cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của các trường trước khi 

triển khai CT, SGK mới. 

- Kết quả đạt được về đầu tư, nâng cấp CSVC, thiết bị dạy học theo yêu cầu 

mới. 

Bảng 3. Bảng thống kê về cơ sở vật chất (có biểu mẫu kèm theo) 

Bảng 4. Bảng thống kê về thiết bị dạy học (có biểu mẫu kèm theo) 

- Đánh giá chung 

+ Ưu điểm: Trường học cũng đã đầu tư về CSVC, đảm bảo rằng tất cả cán 

bộ, giáo viên và nhân viên biết ứng dụng công nghệ thông tin trong công việc của 

họ. Sự quan tâm và ủng hộ từ phía ban đại diện cha mẹ học sinh và phụ huynh học 

sinh cũng đóng góp quan trọng đến việc thực hiện chương trình giáo dục 2018. 

+ Tồn tại: Công tác mua sắm thiết bị dạy học cũng gặp khó khăn, và giá sách 

giáo khoa vẫn cao so với thu nhập của đa số người dân. Ngoài ra, sự khác biệt giữa 

mục tiêu trong chương trình giáo dục hiện hành và chương trình GDPT mới cũng 

gây ra nhiều khó khăn cho giáo viên trong việc soạn giảng. 

4. Về kinh phí  

- Các văn bản tạo hành lang pháp lý cho việc bố trí, thanh quyết toán kinh 

phí thực hiện đổi mới CT, SGK. 

- Về kinh phí: Đánh giá tình hình bố trí kinh phí cho các đơn vị năm 2019, 

giai đoạn 2020-2025; năm 2025; đánh giá kết quả đáp ứng của các nguồn kinh phí 

so với nhu cầu thực tế. Trong đó đánh giá khả năng cân đối của các nguồn NSNN 

so với nhu cầu thực tế của đơn vị. 

- Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc bố trí kinh phí thực hiện 

đổi mới CT, SGK. 

- Kết quả đạt được, khó khăn trong bố trí kinh phí và thực hiện giải ngân 

thanh quyết toán các nguồn kinh phí thực hiện đổi mới CT, SGK. 

Bảng 5. Bảng thống kê về kinh phí (có biểu mẫu kèm theo) 
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- Đánh giá chung 

+ Ưu điểm 

+ Tồn tại 

5. Về CT, SGK, tài liệu giáo dục địa phương 

- Nhận xét, đánh giá về CT, SGK của từng môn học và hoạt động giáo 

dục; chỉ rõ ưu điểm, hạn chế, các giải pháp thực hiện và đề xuất 

*/ MÔN TIẾNG VIỆT 

1. Ưu điểm 

a. Về chương trình: 

Tiếp cận phát triển năng lực học sinh: Chương trình chú trọng phát triển toàn 

diện 4 kỹ năng nghe – nói – đọc – viết, kết hợp phát triển tư duy ngôn ngữ, giao 

tiếp và phẩm chất. 

Tích hợp và phân hoá: Có sự tích hợp giữa các hoạt động (Tập đọc, Chính 

tả,  

Luyện từ và câu, Tập làm văn…), đồng thời có tính phân hóa để phù hợp với 

đối tượng học sinh khác nhau. 

Tăng cường thực hành, vận dụng: Học sinh được tham gia nhiều hoạt động 

học tập trải nghiệm, vận dụng kiến thức vào cuộc sống. 

b. Về sách giáo khoa: 

Nội dung phong phú, gần gũi: Các bài học có nội dung đa dạng, gần gũi với 

cuộc sống, góp phần hình thành tình yêu ngôn ngữ và văn hóa dân tộc. 

Đổi mới hình thức trình bày: SGK được thiết kế sinh động, nhiều hình ảnh 

minh hoạ giúp học sinh dễ tiếp cận. 

Tích hợp liên môn: Nhiều bài học lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, kỹ 

năng sống, bảo vệ môi trường… 

2. Hạn chế 

a. Về chương trình: 

Chưa cân đối giữa các kỹ năng: kỹ năng nói – nghe chưa được chú trọng 

bằng kỹ năng đọc – viết. 

Thời lượng chưa phù hợp: Thời gian học chưa thực sự đủ để học sinh rèn 

luyện sâu và vững kiến thức. 

b. Về sách giáo khoa: 

Khó đối với học sinh yếu: Một số bài đọc dài, từ ngữ khó gây trở ngại cho 

học sinh lớp nhỏ hoặc học sinh có hoàn cảnh đặc biệt. 

Còn thiếu tài liệu hỗ trợ giáo viên: Một số SGK chưa đi kèm đầy đủ tài liệu 

hướng dẫn, sách bổ trợ, học liệu số tương ứng. 

3. Giải pháp thực hiện 



7 

 

Tăng cường bồi dưỡng giáo viên: Tổ chức các lớp tập huấn về phương pháp 

dạy học phát triển năng lực, dạy học phân hóa và sử dụng SGK mới hiệu quả. 

Phát triển học liệu đi kèm: Xây dựng hệ thống tài liệu hướng dẫn, bài giảng 

mẫu, học liệu số hỗ trợ cho giáo viên và học sinh. 

Tăng cường kiểm tra, đánh giá linh hoạt: Xây dựng hệ thống đánh giá theo 

hướng hỗ trợ học sinh tiến bộ, không gây áp lực. 

4. Đề xuất 

Rà soát và điều chỉnh nội dung SGK: Cần rà soát lại các bài học quá nặng, 

chưa phù hợp để điều chỉnh ngôn ngữ, độ dài và nội dung cho phù hợp từng lớp 

học. 

Xây dựng ngân hàng bài học, học liệu mở: Tạo kho học liệu trực tuyến, 

video minh họa giúp học sinh học tập linh hoạt, đa dạng hơn. 

Tăng cường sự tham gia của phụ huynh: Hướng dẫn phụ huynh cách phối 

hợp cùng giáo viên để hỗ trợ con học tập tốt hơn môn Tiếng Việt tại nhà. 

*/ MÔN TOÁN 

 1. Ưu điểm 

a. Về Chương trình: 

Tiếp cận năng lực: Chương trình mới xây dựng theo hướng phát triển năng 

lực, chú trọng hình thành và phát triển năng lực toán học (tư duy logic, giải quyết 

vấn đề, lập luận toán học…). 

Tích hợp – phân hoá hợp lý: CT thiết kế đảm bảo tính tích hợp ở các lớp đầu 

cấp và phân hóa dần ở các lớp cao, phù hợp với đặc điểm phát triển tâm sinh lý học 

sinh. 

Liên thông giữa các lớp và cấp học: CT đảm bảo tính kế thừa, liên thông từ 

lớp 1 đến lớp 5 và lên THCS. 

Tăng cường tính thực tiễn: Nhiều nội dung toán học gắn với đời sống, giúp 

học sinh thấy được ý nghĩa thực tế của Toán học. 

b. Về Sách giáo khoa: 

Đa dạng nội dung và hình thức trình bày: SGK được biên soạn sinh động, 

nhiều hình ảnh trực quan, màu sắc bắt mắt, giúp học sinh dễ tiếp cận và hứng thú 

học tập. 

Tăng cường hoạt động học: Các bài học thường được thiết kế dưới dạng hoạt 

động khám phá – luyện tập – vận dụng, giúp học sinh chủ động tiếp cận kiến thức. 

Có nhiều bộ SGK để lựa chọn: Việc có nhiều bộ SGK tạo điều kiện cho nhà 

trường, giáo viên và học sinh có sự lựa chọn phù hợp với điều kiện thực tiễn. 

2. Hạn chế 

a. Về Chương trình 

Tải kiến thức còn cao ở một số lớp: Một số nội dung trong chương trình (đặc 
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biệt lớp 1, 2) vẫn còn nặng với học sinh học sinh chậm tiếp thu. 

Thiếu thống nhất trong thực hiện: Do có nhiều bộ SGK, việc tổ chức dạy 

học, bồi dưỡng giáo viên có lúc chưa đồng bộ, gây khó khăn trong việc dạy học 

theo định hướng phát triển năng lực. 

b. Về sách giáo khoa: 

Nội dung một số bài còn nặng so với học sinh lớp nhỏ: Nhiều bài tập đòi hỏi 

tư duy trừu tượng cao nhưng chưa có đủ hoạt động dẫn dắt, nhất là ở lớp 1 và lớp 

2. 

Một số bài toán mang tính áp đặt: Một số tình huống thực tiễn được lồng 

ghép còn gượng ép, chưa thực sự phù hợp với lứa tuổi hoặc hoàn cảnh sống của 

học sinh. 

Tài liệu hỗ trợ giáo viên còn hạn chế: Một số giáo viên gặp khó khăn trong 

việc định hướng tổ chức hoạt động học tập vì thiếu tài liệu hướng dẫn cụ thể. 

3. Giải pháp thực hiện 

Tăng cường bồi dưỡng giáo viên: Tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về 

phương pháp dạy học phát triển năng lực, sử dụng linh hoạt SGK và tài liệu dạy 

học. 

Phát triển hệ thống tài liệu hướng dẫn: Xây dựng tài liệu hướng dẫn dạy học 

theo hướng cụ thể hóa từng hoạt động trong SGK, phù hợp với năng lực giáo viên 

và đối tượng học sinh. 

 Phát huy vai trò của giáo viên: Giáo viên được linh hoạt lựa chọn, điều 

chỉnh nội dung – phương pháp dạy học, miễn là đảm bảo chuẩn đầu ra. 

4. Đề xuất: 

Rà soát, tinh giản nội dung: Bộ GD&ĐT nên tiếp tục rà soát và điều chỉnh 

các nội dung còn nặng hoặc chưa phù hợp với tâm lý lứa tuổi, đặc biệt ở lớp 1, 2. 

Thống nhất định hướng dạy học: Dù có nhiều bộ SGK, cần có khung hướng 

dẫn chung rõ ràng cho việc tổ chức hoạt động học theo CT để đảm bảo đồng bộ. 

Tăng cường đánh giá định hướng năng lực: Phát triển hệ thống đánh giá học 

sinh phù hợp với định hướng phát triển năng lực, tránh quá chú trọng kiến thức 

thuần túy. 

Tạo cơ hội phản hồi từ thực tiễn: Tổ chức lấy ý kiến thường xuyên từ giáo 

viên, học sinh, phụ huynh để cập nhật, điều chỉnh chương trình và SGK kịp thời. 

*/ MÔN ĐẠO ĐỨC 

1. Ưu điểm 

a. Về chương trình: 

Tiếp cận phẩm chất, năng lực: CT môn Đạo đức tập trung phát triển các 

phẩm chất chủ yếu như yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm và 

năng lực sống. 

Tích hợp và gần gũi với thực tiễn: Nội dung gắn với đời sống hằng ngày, các 
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tình huống gần gũi với học sinh. 

Phân hóa, cá nhân hóa: Cho phép giáo viên linh hoạt trong việc điều chỉnh 

phù hợp với đối tượng học sinh. 

Phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội: Tạo môi trường giáo dục đạo 

đức toàn diện. 

b. Về sách giáo khoa: 

Đa dạng hình thức thể hiện: Sử dụng tranh ảnh, truyện kể, hoạt động nhóm, 

trò chơi... để học sinh tiếp cận kiến thức một cách sinh động, hấp dẫn. 

Tăng cường trải nghiệm: Tích hợp nhiều hoạt động trải nghiệm giúp học 

sinh "học đi đôi với hành". 

Khuyến khích tư duy phản biện và tự đánh giá: Có các câu hỏi mở, tình 

huống để học sinh thảo luận, tự rút ra bài học. 

2. Hạn chế 

Một số nội dung còn trùng lặp giữa các lớp hoặc chưa có sự tăng dần về mức 

độ yêu cầu theo cấp độ phát triển nhận thức của học sinh. 

Chưa thật sự đồng bộ giữa sách và thực tiễn giảng dạy: Một số tình huống 

trong SGK còn mang tính khuôn mẫu, thiếu thực tế. 

Khối lượng hoạt động tương đối nhiều, gây áp lực cho giáo viên nếu không 

có kỹ năng tổ chức hiệu quả. 

Thiếu tài liệu hướng dẫn hỗ trợ giáo viên để triển khai các hoạt động tích 

cực, đặc biệt là các giáo viên vùng khó khăn. 

3. Giải pháp thực hiện 

Bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên: Đào tạo kỹ năng sư phạm về tổ chức 

hoạt động, xử lý tình huống sư phạm, giáo dục giá trị sống. 

Tăng cường chia sẻ và học hỏi kinh nghiệm: Tổ chức các chuyên đề, sinh 

hoạt tổ chuyên môn để giáo viên trao đổi phương pháp giảng dạy hiệu quả. 

Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh và cộng đồng: Đưa nội dung đạo đức thành 

thực tiễn sống hằng ngày. 

Phát huy vai trò giáo dục của các môn học khác và hoạt động trải nghiệm: 

Tạo nên một môi trường giáo dục toàn diện. 

4. Đề xuất 

Điều chỉnh, tinh gọn một số nội dung lặp lại trong CT và SGK, tăng tính 

thực tế, linh hoạt. 

Phát triển hệ thống học liệu hỗ trợ: Video, tình huống mô phỏng, tranh ảnh... 

để giáo viên dễ dàng triển khai dạy học theo hướng tích cực. 

Tăng cường đánh giá năng lực đạo đức theo quá trình, không chỉ dựa vào kết 

quả cuối cùng. 

Có cơ chế khuyến khích sáng kiến đổi mới dạy học đạo đức, nhân rộng các 
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mô hình hiệu quả. 

*/ MÔN KHOA HỌC 

1. Ưu điểm 

a. Về chương trình: 

Tích hợp và hiện đại: Chương trình Khoa học lớp 4, 5 theo CTGDPT 2018 

có tính tích hợp cao giữa các lĩnh vực khoa học tự nhiên như Vật lý, Hóa học, Sinh 

học và Khoa học Trái Đất, giúp học sinh có cái nhìn toàn diện và gần gũi với thực 

tế. 

Phát triển phẩm chất và năng lực: Nhấn mạnh việc hình thành và phát triển 

năng lực khoa học như quan sát, tìm hiểu, khám phá, giải quyết vấn đề… đồng thời 

rèn luyện tư duy phản biện, kỹ năng hợp tác. 

Tiếp cận phương pháp giáo dục tiên tiến: Chú trọng phương pháp dạy học 

tích cực, lấy học sinh làm trung tâm, phát huy tính chủ động, sáng tạo trong quá 

trình học tập. 

b. Về sách giáo khoa: 

Thiết kế đẹp, hình ảnh sinh động: SGK được trình bày rõ ràng, có nhiều hình 

ảnh minh họa hấp dẫn, gần gũi với đời sống, giúp học sinh dễ tiếp thu. 

            Nội dung gắn với thực tiễn: Nhiều bài học liên hệ trực tiếp với môi 

trường sống xung quanh, giúp học sinh ứng dụng kiến thức vào cuộc sống hằng 

ngày. 

Tăng cường hoạt động trải nghiệm: Có các phần “Em có biết”, “Hãy thử 

làm”, “Khám phá”,… giúp kích thích sự tò mò, yêu thích khoa học ở học sinh. 

2. Hạn chế 

a. Về chương trình: 

Lượng kiến thức khá nhiều: Một số bài có nội dung khá “nặng” so với tâm 

lý lứa tuổi học sinh lớp 4, 5, đặc biệt với học sinh vùng sâu, vùng xa. 

b. Về sách giáo khoa: 

Một số nội dung còn trừu tượng: Một vài khái niệm khoa học như “năng 

lượng”, “sự biến đổi hóa học”, “lực”… được trình bày chưa thực sự dễ hiểu với 

học sinh tiểu học. 

Thiếu thiết bị thực hành đồng bộ: SGK hướng dẫn thực hành nhưng cơ sở 

vật chất ở nhiều trường còn thiếu thốn, giáo viên khó triển khai hiệu quả. 

Chưa có nhiều tài liệu hỗ trợ giáo viên: Giáo viên còn lúng túng trong lựa 

chọn phương pháp phù hợp do thiếu tài liệu hướng dẫn chuyên sâu, đặc biệt là giáo 

viên trái chuyên môn. 

3. Giải pháp thực hiện 

Tăng cường bồi dưỡng giáo viên: Tổ chức tập huấn chuyên sâu, thực tế cho 

giáo viên dạy Khoa học tiểu học, đặc biệt là nội dung thực hành và kỹ năng tổ chức 

hoạt động trải nghiệm. 
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Đầu tư cơ sở vật chất: Trang bị tối thiểu các bộ dụng cụ thí nghiệm khoa học 

cho các lớp 4, 5 để triển khai dạy học theo đúng tinh thần chương trình mới. 

Thiết kế bài học linh hoạt: Giáo viên cần linh hoạt điều chỉnh nội dung, 

phương pháp dạy học phù hợp với điều kiện thực tiễn và đối tượng học sinh. 

Tăng cường tài liệu hỗ trợ: Cần có các tài liệu đi kèm như sách giáo viên, 

ngân hàng câu hỏi, video hướng dẫn thí nghiệm… để hỗ trợ quá trình dạy và học. 

4. Đề xuất 

Điều chỉnh nội dung theo vùng miền: Với học sinh vùng nông thôn, miền 

núi, cần biên soạn các tài liệu bổ trợ phù hợp với điều kiện học tập và ngôn ngữ địa 

phương. 

Tăng cường phối hợp giữa nhà trường - gia đình: Tuyên truyền cho phụ 

huynh hiểu vai trò của môn Khoa học, khuyến khích học sinh tìm hiểu kiến thức 

trong đời sống hằng ngày. 

Tổ chức các sân chơi khoa học: Tổ chức cuộc thi, ngày hội khoa học tại 

trường tiểu học để tạo hứng thú và cơ hội vận dụng kiến thức thực tiễn. 

*/ MÔN LỊCH SỬ VÀ ĐỊA LÍ 

1. Ưu điểm 

a. Về chương trình        

Tích hợp và phát triển năng lực: CTGDPT 2018 môn Lịch sử và Địa lí lớp 4, 

5 được thiết kế tích hợp theo định hướng phát triển năng lực học sinh, gắn kiến 

thức với thực tiễn. 

 Phân bố hợp lý theo vùng miền: CT chú trọng đến đặc điểm địa phương, 

giúp học sinh hiểu về quê hương, đất nước từ góc nhìn địa phương đến quốc gia. 

Tăng tính trải nghiệm: Chương trình khuyến khích học sinh tìm hiểu thực tế, 

quan sát bản đồ, tranh ảnh, hiện vật, tham gia hoạt động ngoài lớp học. 

b. Về sách giáo khoa (SGK) 

Hình thức sinh động, đẹp mắt: SGK được thiết kế nhiều hình ảnh, màu sắc 

bắt mắt, dễ tiếp cận với học sinh tiểu học. 

Chủ đề gần gũi, thiết thực: Các bài học gắn với đời sống thực tế, địa 

phương, giúp học sinh dễ hiểu và dễ nhớ. 

Nhiều hoạt động học tập: SGK có hệ thống câu hỏi, bài tập đa dạng giúp rèn 

luyện kỹ năng tư duy, quan sát, phân tích. 

2. Hạn chế 

a. Về chương trình 

Khối lượng kiến thức còn nhiều: Một số nội dung tương đối nặng và khó đối 

với học sinh lớp 4, 5, đặc biệt là các nội dung lịch sử. 

Khó khăn khi tích hợp: Việc dạy tích hợp giữa Lịch sử và Địa lí đôi khi chưa 

rõ ràng về trọng tâm môn học, giáo viên gặp khó khăn khi phân chia thời lượng và 
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mục tiêu cụ thể. 

b. Về sách giáo khoa 

Một số nội dung còn khó hiểu: Một số khái niệm lịch sử, địa lí còn trừu 

tượng đối với học sinh tiểu học, cần có sự hỗ trợ từ giáo viên mới hiểu được. 

Thiếu tài liệu bổ trợ: SGK mới chưa được phủ rộng hệ thống tài liệu hướng 

dẫn, bài giảng điện tử, học liệu số hỗ trợ cho giáo viên và học sinh. 

3. Giải pháp thực hiện 

Bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng thường 

xuyên để giáo viên nắm rõ cách dạy tích hợp và phương pháp phát triển năng lực 

học sinh. 

Phát triển học liệu bổ trợ: Xây dựng hệ thống học liệu số, bài giảng trực 

tuyến, tài liệu hướng dẫn giảng dạy kèm theo SGK. 

Đa dạng hóa phương pháp dạy học: Khuyến khích giáo viên sử dụng phương 

pháp dạy học tích cực: học theo dự án, đóng vai, trải nghiệm thực tế. 

Tăng cường phối hợp nhà trường - gia đình - địa phương: Huy động sự tham 

gia của phụ huynh và cộng đồng trong việc tổ chức hoạt động trải nghiệm. 

4. Đề xuất 

Điều chỉnh nội dung phù hợp độ tuổi: Cần tinh giản hoặc điều chỉnh một số 

nội dung Lịch sử có tính trừu tượng, khó hiểu cho học sinh tiểu học. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ: Phát triển các phần mềm, trò chơi học tập 

hỗ trợ dạy – học môn Lịch sử và Địa lí hấp dẫn, phù hợp với học sinh nhỏ tuổi. 

Lấy ý kiến giáo viên thực tế: Trong quá trình hoàn thiện và cải tiến SGK, 

nên tham khảo ý kiến giáo viên trực tiếp giảng dạy để đảm bảo tính thực tiễn và 

hiệu quả. 

*/ MÔN GIÁO DỤC THỂ CHẤT 

1. Ưu điểm 

a. Về chương trình  

Định hướng phát triển phẩm chất, năng lực: CTGDPT 2018 môn GDTC tiểu 

học đã chuyển mạnh từ việc dạy kiến thức sang phát triển năng lực vận động, kỹ 

năng sống, và thói quen rèn luyện thể chất cho học sinh. 

Tính mở và linh hoạt: CT cho phép giáo viên chủ động lựa chọn nội dung, 

hình thức tổ chức dạy học phù hợp với điều kiện của địa phương, cơ sở vật chất và 

đối tượng học sinh. 

Tích hợp, liên môn: Có sự liên kết với các môn học khác (Âm nhạc, Mỹ 

thuật, Tự nhiên và Xã hội...), giúp học sinh phát triển toàn diện. 

Tăng cường hoạt động trải nghiệm: Tạo cơ hội cho học sinh học tập thông 

qua vận động, chơi trò chơi, và các hoạt động thể chất thú vị. 

b. Về sách giáo khoa (SGK) 
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Thiết kế đẹp, hấp dẫn: Hình ảnh sinh động, màu sắc tươi sáng, thu hút học 

sinh. 

Nội dung gần gũi, phù hợp với lứa tuổi: Các hoạt động vận động đơn giản, 

dễ thực hiện, gắn liền với cuộc sống hàng ngày. 

Đa dạng hoạt động: Bao gồm trò chơi vận động, bài tập thể chất, bài tập 

nhóm... giúp học sinh phát triển thể lực toàn diện. 

Hướng dẫn rõ ràng: SGK có hướng dẫn cụ thể, dễ hiểu cho cả học sinh 

và GV. 

2. Hạn chế 

a. Về chương trình 

Thiếu cơ sở vật chất, sân bãi, thiết bị nên việc dạy học GDTC còn nhiều hạn 

chế. 

Tải trọng chương trình: Một số nội dung còn nặng so với thể chất và tâm lý 

lứa tuổi học sinh tiểu học. 

Chưa phù hợp với thể trạng học sinh yếu, béo phì hoặc khuyết tật nhẹ: Ít có 

nội dung điều chỉnh phù hợp. 

b. Về sách giáo khoa 

Chưa đa dạng hình thức tiếp cận: Chủ yếu dựa vào hình ảnh minh họa, thiếu 

kênh chữ giải thích kỹ thuật động tác. 

Một số hình ảnh khó mô phỏng: Đối với học sinh lớp 1, 2 việc quan sát và 

làm theo hình ảnh chưa thật sự hiệu quả nếu không có hỗ trợ từ giáo viên. 

Chưa có tài liệu hỗ trợ cho giáo viên dạy liên môn hoặc tổ chức trò chơi 

sáng tạo. 

3. Giải pháp thực hiện 

Tăng cường tập huấn giáo viên: Đào tạo chuyên sâu về phương pháp giảng 

dạy theo định hướng phát triển năng lực, sử dụng SGK và xây dựng kế hoạch bài 

dạy linh hoạt. 

Đầu tư cơ sở vật chất: Cần có chính sách hỗ trợ trang thiết bị, sân bãi phục 

vụ cho dạy học GDTC, đặc biệt ở các vùng khó khăn. 

Xây dựng học liệu số: Video hướng dẫn, trò chơi mô phỏng, bài giảng trực 

tuyến… giúp giáo viên và học sinh dễ tiếp cận. 

Lồng ghép giáo dục thể chất vào các hoạt động khác: Như trải nghiệm, giáo 

dục kỹ năng sống, ngoại khóa, giúp GDTC không chỉ gói gọn trong tiết học. 

4. Đề xuất 

Biên soạn tài liệu bổ trợ: Các sách hướng dẫn chi tiết cho giáo viên (Sách 

giáo viên nâng cao, kho bài tập vận động sáng tạo, cẩm nang tổ chức trò chơi…). 

Thiết kế chương trình GDTC cá thể hóa: Có lựa chọn phù hợp với học sinh 

đặc thù (yếu thể chất, khuyết tật…). 
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Tăng thời lượng vận động ngoài giờ học chính khóa: Đưa GDTC trở thành 

thói quen hằng ngày thông qua các câu lạc bộ thể thao trường học, hoạt động giữa 

giờ. 

Phối hợp giữa nhà trường – phụ huynh – cộng đồng: Trong việc rèn luyện 

thể chất, tạo môi trường vận động an toàn và khuyến khích trẻ phát triển toàn diện. 

*/ MÔN MĨ THUẬT 

1. Ưu điểm 

a. Về chương trình 

Phù hợp với định hướng phát triển năng lực học sinh: CT Mĩ thuật 2018 

được thiết kế dựa trên mục tiêu phát triển phẩm chất và năng lực toàn diện cho học 

sinh, trong đó nhấn mạnh năng lực thẩm mỹ, sáng tạo, và thể hiện cảm xúc cá 

nhân. 

Tăng cường tính trải nghiệm và thực hành: Chương trình chú trọng đến hoạt 

động thực hành, tạo điều kiện cho học sinh thể hiện ý tưởng thông qua nhiều hình 

thức khác nhau như vẽ tranh, nặn đất, cắt dán, thiết kế, v.v. 

Tích hợp và liên môn: Có sự kết nối linh hoạt giữa Mĩ thuật với các môn học 

khác và với cuộc sống thực tiễn, tạo điều kiện để học sinh thấy được vai trò của 

nghệ thuật trong đời sống. 

b. Về sách giáo khoa 

Đa dạng, sinh động: SGK Mĩ thuật được trình bày đẹp mắt, nhiều hình ảnh 

minh họa trực quan, phong phú về nội dung, phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh 

tiểu học. 

Tăng tính mở và sáng tạo: SGK không áp đặt cách thực hiện, tạo điều kiện 

để giáo viên linh hoạt lựa chọn phương pháp dạy học phù hợp với điều kiện thực 

tế. 

Hỗ trợ đánh giá năng lực: SGK cung cấp gợi ý đánh giá học sinh qua sản 

phẩm, quá trình học tập và sự thể hiện cảm xúc, giúp giáo viên đánh giá toàn diện. 

2. Hạn chế 

a. Về chương trình 

Chưa đồng đều giữa các lớp: Một số nội dung còn nặng hoặc chưa phù hợp 

với tâm lý, kỹ năng của học sinh ở một số lớp đầu cấp (lớp 1, lớp 2). 

Yêu cầu cao trong khi điều kiện thực tế còn hạn chế: Một số yêu cầu về 

phương tiện, vật liệu, thiết bị học tập chưa phù hợp với điều kiện của nhiều trường 

vùng sâu, vùng xa. 

b. Về sách giáo khoa 

Thiếu sự phân hóa: Một số hoạt động còn mang tính đồng loạt, chưa thực sự 

quan tâm đến sự khác biệt về năng lực, sở thích của từng học sinh. 

Phụ thuộc vào hình ảnh: Học sinh có thể bị ảnh hưởng bởi hình mẫu trong 

SGK, ít có cơ hội phát huy tính sáng tạo riêng. 
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Chưa thống nhất giữa các bộ sách: Việc triển khai nhiều bộ SGK khiến giáo 

viên khó khăn trong việc lựa chọn, soạn bài, và trao đổi chuyên môn. 

3. Giải pháp thực hiện 

Tăng cường bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên: Đặc biệt là giáo viên dạy 

liên môn hoặc chưa được đào tạo chuyên sâu về Mĩ thuật. 

Xây dựng kế hoạch linh hoạt: Giáo viên cần chủ động điều chỉnh nội dung, 

phương pháp dạy học phù hợp với điều kiện của lớp học và học sinh. 

Huy động nguồn lực hỗ trợ: Tận dụng nguyên vật liệu sẵn có tại địa phương, 

tăng cường hoạt động ngoài lớp học để giảm chi phí và tăng trải nghiệm thực tế. 

Ứng dụng công nghệ thông tin: Sử dụng video, phần mềm thiết kế, trò chơi 

học tập… để làm phong phú phương pháp giảng dạy. 

4. Đề xuất 

Điều chỉnh nội dung một số bài học: Phù hợp hơn với đặc điểm lứa tuổi, 

tránh quá tải cho học sinh, đặc biệt ở lớp 1, 2. 

Tăng cường SGK điện tử và học liệu mở: Giúp giáo viên có thêm tài nguyên 

trong quá trình giảng dạy và dễ dàng chia sẻ, điều chỉnh. 

Phối hợp nhà trường – phụ huynh: Để cùng hỗ trợ học sinh về vật liệu học 

tập, khuyến khích hoạt động nghệ thuật tại nhà. 

Nghiên cứu xây dựng chương trình phân hóa: Định hướng phát triển năng 

khiếu cho học sinh có khả năng nổi bật về Mĩ thuật. 

*/ MÔN ÂM NHẠC 

1. Ưu điểm 

a. Về chương trình: 

Định hướng phát triển năng lực: CTGDPT 2018 định hướng phát triển năng 

lực, phẩm chất học sinh, tạo cơ hội cho HS thể hiện bản thân qua hoạt động âm 

nhạc. 

Tích hợp và linh hoạt: Chương trình tích hợp giữa hát, nghe nhạc, đọc nhạc, 

vận động theo nhạc, tạo điều kiện cho học sinh tiếp cận âm nhạc một cách toàn 

diện. 

Tính mở cao: Cho phép giáo viên chủ động trong lựa chọn nội dung, phương 

pháp dạy học phù hợp với đặc điểm vùng miền, đối tượng học sinh. 

b. Về sách giáo khoa (SGK): 

Thiết kế hấp dẫn: Hình ảnh sinh động, màu sắc bắt mắt, gần gũi với học sinh 

tiểu học. 

Tích hợp liên môn: Nhiều bài học tích hợp kiến thức liên môn như mỹ thuật, 

lịch sử, văn học... 

Chú trọng thực hành: Tăng cường hoạt động trải nghiệm, sáng tạo, phát triển 

kỹ năng hát, vận động, cảm thụ âm nhạc. 
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2. Hạn chế 

a. Về chương trình: 

Khối lượng kiến thức dàn trải: Một số nội dung còn nặng, chưa thật sự phù 

hợp với khả năng tiếp thu của học sinh nhỏ tuổi. 

Trang thiết bị âm nhạc chưa đầy đủ, không gian học tập hạn chế. 

b. Về sách giáo khoa: 

Chưa phong phú về thể loại âm nhạc: Chủ yếu tập trung vào nhạc thiếu nhi 

hiện đại, ít giới thiệu âm nhạc truyền thống dân tộc hoặc âm nhạc quốc tế đa dạng. 

3. Giải pháp thực hiện 

Bồi dưỡng, tập huấn giáo viên: Tăng cường các lớp tập huấn chuyên môn, 

phương pháp giảng dạy, sử dụng thiết bị công nghệ. 

Đầu tư cơ sở vật chất: Trang bị đầy đủ nhạc cụ, thiết bị nghe nhìn, phòng 

học chức năng để nâng cao chất lượng dạy học âm nhạc. 

Phát huy tính linh hoạt của chương trình: Giáo viên nên chủ động điều chỉnh 

nội dung cho phù hợp với thực tế lớp học và khả năng học sinh. 

Khuyến khích sáng tạo và trải nghiệm: Tăng cường tổ chức hoạt động ngoài 

giờ, câu lạc bộ âm nhạc, liên hoan văn nghệ... 

4. Đề xuất 

Cập nhật, điều chỉnh SGK: Thêm nội dung âm nhạc truyền thống, dân ca, 

nhạc cụ dân tộc để phù hợp hơn với bản sắc văn hóa địa phương. 

Tăng cường biên soạn học liệu hỗ trợ: Xây dựng kho tài nguyên âm nhạc số, 

clip hướng dẫn, phần mềm hỗ trợ dạy học. 

Chính sách hỗ trợ giáo viên: Có cơ chế khuyến khích, đãi ngộ, hỗ trợ giáo 

viên âm nhạc ở vùng khó khăn. 

Tăng thời lượng môn học: Cân nhắc tăng số tiết âm nhạc trong tuần để bảo 

đảm thời gian thực hành, trải nghiệm cho học sinh. 

*/ HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM 

1. Ưu điểm 

a. Về chương trình: 

Tính tích hợp và thực tiễn cao: Chương trình được xây dựng dựa trên quan 

điểm phát triển năng lực và phẩm chất học sinh, gắn hoạt động học tập với đời 

sống thực tiễn. 

Tập trung phát triển năng lực cá nhân và kỹ năng xã hội: Qua các hoạt động 

trải nghiệm, học sinh được rèn luyện các kỹ năng như giao tiếp, hợp tác, tự phục 

vụ, tự quản, giải quyết vấn đề. 

Thiết kế theo mạch phát triển của học sinh: Các chủ đề phù hợp với tâm lý 

lứa tuổi và được sắp xếp theo tiến trình phát triển từ lớp 1 đến lớp 5. 
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Tạo điều kiện cho giáo viên sáng tạo: Chương trình mở, cho phép giáo viên 

linh hoạt trong việc tổ chức và điều chỉnh nội dung, hình thức hoạt động theo điều 

kiện cụ thể. 

b. Về sách giáo khoa: 

Hình thức đẹp, hấp dẫn: SGK được trình bày sinh động, hình ảnh phong 

phú, phù hợp với học sinh tiểu học. 

Nội dung phong phú, gần gũi với đời sống: Các hoạt động được thiết kế theo 

hướng thực hành, học qua làm, gắn với bối cảnh gia đình, trường học và cộng 

đồng. 

Khuyến khích học sinh tự tham gia và khám phá: SGK tạo điều kiện để học 

sinh chủ động tham gia các hoạt động trải nghiệm và chia sẻ cảm nhận, suy nghĩ 

của mình. 

2. Hạn chế 

a. Về chương trình: 

Khó khăn trong triển khai đại trà: Thiếu nguồn lực để tổ chức đầy đủ các 

hoạt động trải nghiệm. 

b. Về sách giáo khoa: 

Một số nội dung còn hàn lâm, thiếu tính thực tiễn: Một vài hoạt động mang 

tính hình thức, khó triển khai trong điều kiện thực tế. 

Chưa phân hóa rõ theo vùng miền, đối tượng học sinh: SGK còn mang tính 

đồng loạt, chưa thực sự phù hợp với điều kiện địa phương hay học sinh có hoàn 

cảnh đặc biệt. 

3. Giải pháp thực hiện 

Tăng cường tập huấn cho giáo viên: Cần tổ chức các lớp bồi dưỡng, chia sẻ 

kinh nghiệm để giáo viên hiểu rõ và vận dụng linh hoạt chương trình. 

Phát huy vai trò của nhà trường và cộng đồng: Huy động sự tham gia của 

phụ huynh, tổ chức đoàn thể và cộng đồng địa phương trong việc tổ chức hoạt 

động trải nghiệm. 

 Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị hỗ trợ: Tạo điều kiện để các hoạt động trải 

nghiệm được triển khai đa dạng, hiệu quả. 

Xây dựng bộ công cụ đánh giá: Cần có hướng dẫn cụ thể, minh bạch về tiêu 

chí và phương pháp đánh giá kết quả hoạt động trải nghiệm. 

4. Đề xuất 

Phát triển tài liệu hướng dẫn giáo viên chi tiết: Bao gồm gợi ý cách tổ chức 

hoạt động, phương pháp đánh giá, xử lý tình huống thực tế. 

Đưa hoạt động trải nghiệm vào đánh giá năng lực học sinh một cách thực 

chất: Kết hợp đánh giá quá trình và kết quả, chú trọng vào sự thay đổi hành vi và 

thái độ của học sinh. 

*/ MÔN TỰ NHIÊN VÀ XÃ HỘI 
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1. Ưu điểm 

a. Về Chương trình  

Tích hợp kiến thức khoa học tự nhiên và xã hội: Chương trình mới kết hợp 

các kiến thức về con người, tự nhiên, xã hội… giúp học sinh có cái nhìn tổng thể 

và gần gũi với cuộc sống hằng ngày. 

Định hướng phát triển phẩm chất, năng lực: Chương trình nhấn mạnh việc 

hình thành năng lực quan sát, đặt câu hỏi, khám phá, giải thích và bảo vệ ý kiến – 

phù hợp với mục tiêu giáo dục phát triển toàn diện. 

Tính mở và linh hoạt: CT cho phép GV sáng tạo trong thiết kế bài học, 

không rập khuôn, tạo điều kiện tích hợp liên môn. 

b. Về Sách giáo khoa (SGK) 

Hình ảnh sinh động, gần gũi: SGK trình bày đẹp, nhiều hình ảnh minh họa 

rõ ràng, phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học. 

Nội dung thực tiễn: SGK đưa ra các tình huống, ví dụ gắn bó với đời sống, 

từ đó giúp học sinh dễ tiếp thu và ứng dụng kiến thức. 

Tích cực hóa học sinh: Các hoạt động học tập được thiết kế đa dạng: trò 

chơi, quan sát, thảo luận, thực hành… giúp học sinh chủ động, hứng thú trong học 

tập. 

2. Hạn chế 

a. Về Chương trình 

Khối lượng kiến thức còn nhiều: Một số nội dung chưa thực sự phù hợp với 

khả năng nhận thức của học sinh lớp 1, 2. 

Tính tích hợp đôi khi gây khó khăn: Việc kết hợp các lĩnh vực (khoa học tự 

nhiên và xã hội) trong một môn học đòi hỏi giáo viên phải có kiến thức tổng hợp, 

dễ dẫn đến dạy lệch. 

b. Về sách giáo khoa 

Một số bài học còn nặng về lý thuyết: Mặc dù hình thức phong phú, song 

một số bài vẫn chưa tạo điều kiện cho học sinh trải nghiệm thực tế. 

Thiếu tài liệu bổ trợ: Một số trường chưa có đủ thiết bị, tài liệu hỗ trợ cho 

các hoạt động trong SGK (tranh ảnh, dụng cụ thí nghiệm…). 

3. Giải pháp thực hiện 

Bồi dưỡng giáo viên: Tăng cường tập huấn cho giáo viên về phương pháp 

dạy học tích cực, tích hợp và tổ chức hoạt động trải nghiệm trong môn học. 

Phát triển học liệu bổ trợ: Cung cấp các video, hình ảnh, phiếu học tập, học 

liệu số… giúp GV dễ tổ chức dạy học và HS dễ tiếp cận. 

Tăng cường đánh giá năng lực: Chuyển từ đánh giá kiến thức sang đánh giá 

năng lực, thông qua các sản phẩm học tập, hoạt động thực hành của học sinh. 

Hỗ trợ cơ sở vật chất: Trang bị thiết bị dạy học tối thiểu, đặc biệt là tranh 
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ảnh, mô hình, công cụ trực quan cho các trường. 

Nhà xuất bản: Tăng cường các ấn phẩm bổ trợ, tài liệu hướng dẫn dành cho 

giáo viên và phụ huynh. 

Nhà trường: Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm 

phù hợp với điều kiện địa phương. 

Giáo viên: Chủ động trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giảng dạy, tự học để nắm 

vững các lĩnh vực tích hợp trong môn học. 

*/ MÔN TIN HỌC 

1. Ưu điểm 

a. Về chương trình 

Hiện đại, tiếp cận theo năng lực: Chương trình Tin học 2018 ở tiểu học định 

hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh, thay vì chỉ truyền đạt kiến thức. 

Học sinh được rèn kỹ năng sử dụng máy tính, tư duy logic, giải quyết vấn đề, làm 

quen lập trình cơ bản. 

Tính kế thừa và liên thông: CT lớp 3, 4, 5 có sự nối tiếp mạch lạc, từ nhận 

biết máy tính, sử dụng phần mềm, đến lập trình và an toàn thông tin. 

Lồng ghép kỹ năng số và đạo đức số: Chú trọng việc học sinh sử dụng 

CNTT an toàn, có trách nhiệm – một kỹ năng cần thiết trong thời đại số. 

b. Về sách giáo khoa (SGK) 

Thiết kế đẹp, trực quan: Hình ảnh sinh động, màu sắc hấp dẫn giúp học sinh 

dễ tiếp cận và tạo hứng thú. 

Bài học ngắn gọn, rõ ràng: Ngôn ngữ gần gũi, phù hợp tâm lý lứa tuổi học 

sinh tiểu học. 

Có tính thực hành cao: Nhiều hoạt động tương tác, thực hành trên máy tính, 

giúp học sinh dễ hiểu và nhớ lâu. 

Phù hợp với lứa tuổi: Các yêu cầu về nội dung và kỹ năng được sắp xếp phù 

hợp với đặc điểm tâm sinh lý của học sinh tiểu học. 

b. Về sách giáo khoa 

Hình thức sinh động, trực quan: SGK được trình bày đẹp, nhiều hình ảnh 

minh họa rõ ràng, dễ hiểu, tăng hứng thú học tập cho học sinh. 

Hoạt động học tập phong phú: Có nhiều hoạt động khuyến khích học sinh 

quan sát, thảo luận, thực hành, trải nghiệm thực tế. 

Đa dạng hóa nội dung vùng miền: Một số bộ SGK có nội dung phù hợp với 

đặc điểm vùng miền, góp phần tăng tính linh hoạt trong tổ chức dạy học. 

 2. Hạn chế 

a. Về chương trình 

Nội dung còn dàn trải: Một số phần còn quá nhiều kiến thức, gây khó khăn 

trong việc dạy học theo hướng trải nghiệm, thực hành. 
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Thiếu tài liệu hướng dẫn thực hành: Học liệu chưa đồng bộ, ảnh hưởng đến 

việc tổ chức hoạt động thực hành. 

b. Về sách giáo khoa 

Một số thuật ngữ khó hiểu: Với học sinh tiểu học, một số từ ngữ và khái 

niệm kỹ thuật chưa được giải thích rõ hoặc còn mang tính hàn lâm. 

Chưa thật sự phân hóa: Một số nội dung chưa có tính phân hóa cao, gây khó 

khăn với học sinh yếu hoặc học sinh ở vùng khó khăn. 

Hoạt động thực hành chưa gắn chặt với thực tế địa phương: Nhiều nội dung 

thiết kế chung chung, chưa sát với điều kiện của học sinh nông thôn, miền núi. 

3. Giải pháp thực hiện 

Tăng cường bồi dưỡng giáo viên: Tổ chức tập huấn chuyên sâu về phương 

pháp giảng dạy theo định hướng phát triển năng lực và triển khai hiệu quả chương 

trình. 

Phát triển học liệu hỗ trợ: Cung cấp tài liệu hướng dẫn thực hành, video mô 

phỏng, thiết bị và nguyên vật liệu đơn giản phù hợp với nội dung từng bài. 

Xây dựng giáo án linh hoạt: Cho phép giáo viên chủ động điều chỉnh nội 

dung, hoạt động cho phù hợp với điều kiện dạy học thực tế. 

Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình: Để học sinh có cơ hội 

thực hành ở nhà, liên hệ kiến thức với cuộc sống hàng ngày. 

4. Đề xuất 

Rà soát, điều chỉnh chương trình theo hướng tinh gọn: Tập trung vào các nội 

dung cốt lõi, có tính ứng dụng cao, tránh quá tải. 

Biên soạn SGK và tài liệu kèm theo có phân hóa: Tăng tính gợi mở, cung 

cấp lựa chọn đa dạng hơn cho học sinh và giáo viên. 

Đầu tư trang thiết bị dạy học: Nhà nước cần có chính sách hỗ trợ các trường 

vùng khó khăn để đảm bảo điều kiện tổ chức dạy học thực hành. 

Tổ chức đánh giá hiệu quả chương trình định kỳ: Thu thập phản hồi từ giáo 

viên và học sinh để kịp thời điều chỉnh CT và SGK cho phù hợp thực tế. 

*/ MÔN TIẾNG ANH 

1. Ưu điểm 

a. Chương trình  

Hiện đại, cập nhật xu hướng quốc tế: CT môn Tiếng Anh được xây dựng 

theo định hướng phát triển năng lực, tiệm cận với các khung năng lực ngoại ngữ 

quốc tế như CEFR. 

Tích hợp kỹ năng: Chương trình phát triển cả 4 kỹ năng: nghe – nói – đọc – 

viết, chú trọng đến giao tiếp thực tế. 

Phù hợp với tâm lý lứa tuổi: Nội dung gần gũi với đời sống, mang tính giao 

tiếp cao, tạo hứng thú cho học sinh tiểu học. 
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Tăng thời lượng học: So với chương trình cũ, thời lượng môn Tiếng Anh đã 

được nâng lên, giúp học sinh có điều kiện tiếp xúc ngoại ngữ thường xuyên hơn. 

b. Sách giáo khoa (SGK) 

Thiết kế đẹp, sinh động: Hình ảnh minh họa bắt mắt, nội dung được trình 

bày rõ ràng, dễ tiếp cận. 

Tích hợp công nghệ: Nhiều bộ SGK đi kèm với học liệu số, app, video hỗ 

trợ dạy học hiệu quả. 

Chú trọng hoạt động học sinh: Nhiều hoạt động học mang tính tương tác, 

khuyến khích học sinh sử dụng ngôn ngữ thực hành. 

2. Hạn chế 

a. Chương trình  

Mức độ khó cao với nhiều học sinh: Một số nội dung vượt quá khả năng tiếp 

nhận của học sinh, đặc biệt là ở vùng nông thôn, miền núi, nơi điều kiện tiếp cận 

ngoại ngữ còn hạn chế. 

Chưa có lộ trình phân hóa rõ ràng: Các em học sinh có trình độ khác nhau 

nhưng CT chưa thực sự đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng. 

b. Sách giáo khoa  

Nội dung còn nặng so với học sinh lớp 3-4: Nhiều bài học sử dụng cấu trúc 

ngữ pháp hoặc lượng từ vựng khá nhiều, dễ gây quá tải. 

Một số hình ảnh, tình huống chưa thật gần gũi: Một số nội dung mang tính 

“quốc tế” cao, chưa gắn với văn hóa Việt Nam, khiến học sinh khó liên hệ thực tế. 

Phụ thuộc vào thiết bị công nghệ: SGK tích hợp công nghệ nhưng thực tế 

nhiều trường thiếu thiết bị hoặc không đủ đường truyền mạng. 

3. Giải pháp thực hiện 

Tập huấn giáo viên thường xuyên: Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng giáo viên 

về phương pháp dạy học phát triển năng lực, sử dụng học liệu số. 

Điều chỉnh nội dung phù hợp vùng miền: Có phiên bản SGK hoặc tài liệu bổ 

trợ phù hợp với điều kiện học tập ở các vùng khác nhau. 

Tăng cường hỗ trợ công nghệ: Đầu tư trang thiết bị dạy học cho các trường 

còn thiếu. 

Tăng cường tài liệu bổ trợ phân hóa: Cung cấp học liệu đa dạng, phù hợp 

với trình độ học sinh khác nhau (có thể chia theo mức A – B – C hoặc theo năng 

lực). 

Phối hợp với phụ huynh: Hướng dẫn cha mẹ học sinh cùng hỗ trợ quá trình 

học ngoại ngữ tại nhà. 

4. Đề xuất 

Rà soát, điều chỉnh chương trình theo hướng mềm dẻo hơn: Có thể chia 

thành 2 mức (chuẩn và nâng cao) để phù hợp với mặt bằng học sinh. 
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Tiếp tục hoàn thiện SGK theo hướng "Việt hóa": Gắn nội dung học với thực 

tế và văn hóa Việt Nam, tạo sự gần gũi cho học sinh. 

Xây dựng ngân hàng học liệu số dùng chung: Học liệu đa phương tiện 

(video, audio, trò chơi...). 

Tổ chức đánh giá định kỳ việc triển khai CT – SGK: Thu thập phản hồi từ 

giáo viên – học sinh – phụ huynh để có điều chỉnh kịp thời. 

- Về tài liệu giáo dục địa phương 

1. Ưu điểm: 

Tính đặc trưng văn hóa cao: Tài liệu GDĐP Hải Phòng tiểu học thể hiện rõ 

nét giá trị văn hóa truyền thống của quê hương như lễ hội truyền thống, di tích lịch 

sử, giúp học sinh hình thành lòng tự hào và yêu quê hương. 

Phù hợp với lứa tuổi tiểu học: Nội dung tài liệu được chọn lọc tương đối dễ 

hiểu, có hình ảnh minh họa sinh động, tạo hứng thú cho học sinh. 

Tích hợp nhiều môn học: Tài liệu được xây dựng theo hướng tích hợp kiến 

thức của các môn như Lịch sử, Địa lý, Đạo đức, Mỹ thuật, giúp học sinh học tập 

một cách toàn diện. 

Khuyến khích hoạt động trải nghiệm: Tài liệu có nhiều hoạt động hướng dẫn 

học sinh khám phá thực tế địa phương như thăm làng nghề, nghe quan họ, vẽ tranh 

về quê hương… 

2. Hạn chế: 

Tính cập nhật chưa cao: Một số nội dung còn mang tính truyền thống, chưa 

đề cập nhiều đến sự phát triển hiện đại của Hải Phòng như công nghiệp, đô thị hóa, 

khu công nghệ cao. 

Thiếu sự liên kết chặt chẽ giữa các lớp: Các tài liệu ở các lớp chưa có sự 

thống nhất và kế thừa hợp lý, dẫn đến trùng lặp hoặc thiếu mạch lạc trong nội 

dung. 

Tài liệu vẫn nặng tính lý thuyết: Một số nội dung còn khô khan, mang tính 

mô tả, chưa gắn liền với hoạt động thực tiễn hay trải nghiệm sáng tạo của học sinh. 

Nguồn học liệu hỗ trợ còn hạn chế: Thiếu video, tranh ảnh chất lượng, hoặc 

các sản phẩm số hóa kèm theo để hỗ trợ giáo viên và học sinh. 

3. Giải pháp thực hiện: 

Bồi dưỡng giáo viên: Tổ chức tập huấn thường xuyên cho giáo viên tiểu học 

về cách khai thác, giảng dạy GDĐP theo hướng phát huy tính tích cực của học 

sinh. 

Tăng cường hoạt động trải nghiệm: Thiết kế nhiều hơn các bài học gắn với 

thực hành, tham quan thực tế, các dự án nhỏ để học sinh vận dụng kiến thức GDĐP 

vào cuộc sống. 

Ứng dụng công nghệ: Xây dựng hệ thống tài liệu số, video, tranh ảnh, câu 

chuyện lịch sử... để hỗ trợ dạy học sinh động, hấp dẫn. 
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Rà soát, cập nhật nội dung: Hàng năm cần cập nhật lại tài liệu để bổ sung 

thông tin mới, phù hợp với sự thay đổi của địa phương. 

4. Đề xuất: 

Xây dựng kho học liệu mở về GDĐP Hải Phòng: Có thể tạo website hoặc 

phần mềm để lưu trữ tài liệu, video, bài giảng, sản phẩm học sinh để chia sẻ và 

dùng chung. 

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan văn hóa – lịch sử địa phương: Để tài liệu 

được xác thực và phong phú hơn. 

Khuyến khích học sinh trở thành “nhà nghiên cứu nhỏ”: Tạo các cuộc thi 

tìm hiểu văn hóa địa phương, làm video clip, viết truyện, vẽ tranh về quê hương 

Bắc Ninh. 

Tổ chức hội thảo, tọa đàm: Để lắng nghe phản hồi từ giáo viên, phụ huynh 

và học sinh nhằm cải tiến tài liệu GDĐP. 

            - Đánh giá chung: 

+ Ưu điểm: 

a. Đổi mới nội dung, phương pháp tiếp cận: 

Chương trình được thiết kế theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực học 

sinh, lấy người học làm trung tâm. 

SGK thể hiện rõ quan điểm tích hợp, giảm tải kiến thức hàn lâm, tăng cường 

kỹ năng thực hành, trải nghiệm. 

b. Đa dạng SGK, tăng tính chủ động cho địa phương: 

Việc có nhiều bộ SGK để lựa chọn giúp nhà trường và giáo viên chủ động trong 

giảng dạy, phù hợp với điều kiện thực tế và trình độ học sinh. 

c. Tài liệu giáo dục địa phương. 

Nội dung tài liệu giáo dục địa phương (GDĐP) bám sát đặc điểm lịch sử, 

văn hóa, truyền thống và điều kiện tự nhiên - xã hội của tỉnh. 

Giúp học sinh thêm hiểu, thêm yêu quê hương Hải Phòng qua các chủ đề. 

Phối hợp hài hòa với nội dung SGK, góp phần phát triển năng lực văn hóa - 

xã hội, đạo đức, thẩm mỹ cho học sinh. 

+ Tồn tại: 

1. Chương trình và SGK: 

Một số nội dung còn hàn lâm, chưa phù hợp với tâm lý lứa tuổi tiểu học, 

nhất là học sinh lớp 1, lớp 2. 

Còn tình trạng chênh lệch giữa yêu cầu chương trình và năng lực triển khai thực 

tế tại cơ sở giáo dục. 

2. Tài liệu giáo dục địa phương: 

Một số nội dung còn mang tính kể lể, thiên về truyền tải thông tin, chưa khai 
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thác hết khả năng tổ chức hoạt động cho học sinh. 

Thiếu hình ảnh minh họa hoặc tài liệu hỗ trợ dạy học (video, tài liệu số). 

Cách tiếp cận đôi khi vẫn nặng tính truyền thống, ít đổi mới về phương pháp 

truyền đạt, chưa khai thác tối đa hình thức trải nghiệm, thực hành 

6. Về tổ chức thực hiện dạy học tại các cơ sở giáo dục 

 */ Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục 

Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, nhà 

trường đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện CTGDPT 2018. 

Trước mỗi  năm học (hè) và trong năm học, các tổ đã tổ chức sinh hoạt 

chuyên môn, chuyên đề. 

 Nhà trường giao quyền tự chủ cho giáo viên; Hướng dẫn giáo viên nghiên 

cứu, đánh giá các bản mẫu sách giáo khoa để đề xuất với tổ chuyên môn lựa chọn 

theo quy định … 

GV được tự chủ chuyên môn, chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo 

dục nhà trường, các lớp với những điều kiện khác nhau có thể thực hiện 

chương trình theo kế hoạch khác nhau, để phù hợp với học sinh, điều kiện của lớp, 

có thể điều chỉnh bài học trong bao nhiêu tiết, tùy vào nhận thức của học sinh từ đó 

nâng cao hiệu quả, chất lượng dạy-học. 

*/ Đổi mới phương pháp giáo dục 

Thực hiện đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo hướng phát 

triển phẩm chất, năng lực của học sinh theo quy định của Chương trình giáo dục 

phổ thông 2018. 

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng dẫn tại Công văn số 

1315/BGDĐT-GDTH ngày 16/4/2020. Chỉ đạo Tổ chức sinh hoạt chuyên môn 

định kỳ 2 lần /tháng;  tổ chuyên môn thực hiện nghiêm túc sinh hoạt chuyên môn 

theo nghiêm cứu bài học thực hiện đầy đủ 4 bước. Sau mỗi chuyên đề các tổ, tổ 

chức cho giáo viên trao đổi, chia sẻ tập trung vào hoạt động của học sinh, cách 

thức tổ chức hoạt động cho học sinh,…rút kinh nghiệm và áp dụng phù hợp với 

từng lớp.     

 Nhà trường đã xây dựng các phương án dạy và học. Các tổ chủ động điều 

chỉnh, lựa chọn chương trình, nội dung kiến thức để quá trình dạy và học phù hợp 

với tình hình thực tế đảm bảo được mục tiêu, nội dung đáp ứng yêu cầu cần đạt 

theo CTGDPT- 2018 đối với các khối lớp. 

*/ Đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh 

Tập huấn cho CBGV về đánh giá, khen thưởng học sinh theo quy định tại 

Thông tư số 27/2020/TT- BGDĐT-GDTH ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo. Tăng cường nhận xét, đánh giá, động viên bằng lời. Phát huy việc đánh 

giá học sinh bằng nhiều hình thức khác nhau.   

Tổ chức cho cha mẹ học sinh trao đổi với giáo viên về các nhận xét, đánh 

giá học sinh bằng các hình thức phù hợp và phối hợp với giáo viên động viên, giúp 
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đỡ học sinh học tập, rèn luyện và phát triển từng phẩm chất chủ yếu, năng lực cốt 

lõi. 

Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với các giáo viên dạy cùng lớp, thông qua các 

nhận xét, các biểu hiện trong quá trình đánh giá thường xuyên về sự hình thành và 

phát triển từng phẩm chất chủ yếu, năng lực cốt lõi của mỗi học sinh đánh giá theo 

đúng quy định.   

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm quản lí kết quả giáo 

dục và học tập của học sinh để giảm áp lực về hồ sơ, sổ sách, giành nhiều thời gian 

cho giáo viên quan tâm đến học sinh và đổi mới phương pháp dạy học, cách đánh 

giá. 

*/ Hỗ trợ giáo viên 

Nhà trường quan tâm, tạo điều kiện giao quyền cho tổ trưởng, giáo viên chủ 

động chương trình giảng dạy. Tổ chức chuyên đề theo tổ, khối lớp, thăm lớp dự 

giờ, tư vấn…kịp thời cho đội ngũ giáo viên. 

*/ Kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm triển khai sau từng năm học. 

Về các nội dung: 

+Công tác chỉ đạo, quản lý 

Việc xây dựng kế hoạch triển khai CTGDPT 2018 hằng năm. 

Phân công nhiệm vụ, kiểm tra nội bộ, bồi dưỡng giáo viên, quản lý thiết 

bị… 

Sự phối hợp giữa nhà trường – giáo viên – phụ huynh. 

+ Đội ngũ giáo viên 

Mức độ hiểu và vận dụng chương trình mới, nhất là đổi mới phương pháp 

dạy học, đánh giá. 

Việc thiết kế kế hoạch bài dạy (giáo án) theo định hướng phát triển năng lực 

học sinh. 

Nhu cầu bồi dưỡng, hỗ trợ chuyên môn. 

+ Tổ chức dạy học 

Việc dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực. 

Tổ chức hoạt động trải nghiệm, môn tích hợp, hoạt động giáo dục bắt buộc. 

Dạy học phân hóa, hỗ trợ học sinh chưa hoàn thành. 

+ Kiểm tra, đánh giá học sinh 

Việc thực hiện Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT về đánh giá học sinh tiểu học. 

Ghi nhận, phản hồi, điều chỉnh phương pháp dạy từ kết quả đánh giá. 

+ Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học 

Trang bị tối thiểu, thiết bị dạy học lớp học thông minh, thư viện sách giáo 

khoa mới… 
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Việc sử dụng, bảo quản và phát huy hiệu quả thiết bị. 

+ Công tác truyền thông và xã hội hóa 

Mức độ đồng thuận của phụ huynh. 

Sự tham gia của cộng đồng vào giáo dục theo CTGDPT 2018. 

*/ Đánh giá chung 

+ Ưu điểm 

Đội ngũ giáo viên đều đạt chuẩn, nhiệt tình, tâm huyết với nghề, có trình độ 

chuyên môn vững vàng. Tích cực tham gia hội giảng và các chuyên đề. Luôn học 

hỏi để từng bước hoàn thiện nhiệm vụ được giao. 

 Ban đại diện cha mẹ học sinh, phụ huynh học sinh quan tâm và ủng hộ đến 

việc thực hiện Chương trình giáo dục 2018. 

Cơ sở vật chất khá đầy đủ phục vụ cơ bản cho việc dạy học theo Chương 

trình giáo dục PT 2018. 

Nhà trường luôn quan tâm đến đội ngũ giáo viên như thăm lớp, dự giờ trao 

đổi những khó khăn vướng mắc khi thực hiện chương trình. Chất lượng giáo dục 

có sự chuyển biến rõ rệt. 

+ Tồn tại 

Khó khăn, tồn tại chủ yếu; 

Trong giờ dạy đôi khi chưa linh hoạt về sử dụng phương pháp, hình thức tổ 

chức dạy học tích cực. 

Năm học đầu tiên với lớp 5, năm thứ hai với lớp 4, năm thứ 3 với lớp 3, năm 

thứ 4 với lớp 2, năm thứ 5 với lớp 1 thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 

2018 phần nào giáo viên cũng không tránh khỏi những bỡ ngỡ. 

Việc mua sắm đồ dùng, thiết bị cho giáo viên và học sinh chưa kịp thời ảnh 

hưởng không nhỏ đến quá trình dạy và học. 

7. Về xã hội hóa giáo dục, công tác truyền thông 

Nhà trường đã tổ chức tốt công tác tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh và người dân hiểu rõ mục tiêu, 

nguyên tắc, định hướng trong việc thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục 

phổ thông mới. 

Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán, quán triệt sâu rộng 

các văn bản chỉ đạo của các cấp lãnh đạo về đổi mới chương trình, sách giáo khoa 

giáo dục phổ thông mới. 

Thông báo rộng rãi đến tận CMHS về quyết định loại sách được chọn thuộc 

các lớp để CMHS được biết và chuẩn bị cho con em trước khi tựu trường. 

Huy động sự tham gia của toàn xã hội vào công tác giáo dục: gia đình, cộng 

đồng, doanh nghiệp, tổ chức xã hội quan tâm xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo đáp 

ứng được yêu cầu của CTGDPT 2018 với cấp tiểu học. 
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8. Kết quả đạt được 

- Kết quả giáo dục tổng hợp theo Bảng 8 (có biểu mẫu kèm theo). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Chương trình chuyển mạnh từ việc "truyền thụ kiến thức, kĩ năng" sang 

"hình thành, phát triển năng lực và phẩm chất". 

Các phẩm chất tích cực được phát huy như: yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, 

trung thực, trách nhiệm.... 

Nhà trường có quyền chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục. 

Phù hợp hơn với điều kiện, đặc thù từng địa phương và học sinh. 

Ở cấp tiểu học các môn học được tích hợp nhằm tránh trùng lặp. 

Đẩy mạnh dạy học phát triển năng lực, dạy học dự án, nghiên cứu bài học. 

Đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng đánh giá năng lực, quá trình học tập, 

thay vì chỉ kiểm tra kết quả cuối cùng. 

2. Hạn chế 

Nhiều giáo viên còn lúng túng, chưa quen với yêu cầu mới. 

Điều kiện dạy học chưa đáp ứng được yêu cầu mới (thiếu phòng học bộ 

môn, thiết bị thí nghiệm, dụng cụ trực quan, thiết bị thực hành,...). 

3. Nguyên nhân và giải pháp 

Nguyên nhân: 

- Giáo viên chưa được chuẩn bị đầy đủ, tập huấn chưa thực sự sâu sát, còn 

hình thức. Nhiều giáo viên quen với cách dạy truyền thống, khó thay đổi sang 

phương pháp phát triển năng lực. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị chưa đồng bộ, các phòng học bộ môn, thiết bị 

thí nghiệm, học liệu bổ trợ còn thiếu. Đặc biệt ở vùng sâu vùng xa, điều kiện rất 

hạn chế. 

- Công tác truyền thông về chương trình mới chưa hiệu quả, phụ huynh, học 

sinh, thậm chí cả một số cán bộ quản lý giáo dục chưa hiểu đúng tinh thần chương 

trình mới. 

- Sự thiếu đồng bộ trong các khâu triển khai như  Chính sách thi cử, tuyển 

sinh kiểm tra khảo sát chưa đồng bộ với mục tiêu phát triển năng lực. 

Giải pháp khắc phục: 

- Bồi dưỡng, tập huấn giáo viên một cách thực chất, có chính sách bồi 

dưỡng, tuyển dụng giáo viên các môn mới, môn ít người học. 
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- Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị dạy học: 

- Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng: 

4. Bài học kinh nghiệm 

- Đặt giáo viên làm trung tâm của quá trình đổi mới, giáo viên vừa là người 

thực hiện, vừa là người sáng tạo trong quá trình dạy học theo chương trình mới. 

Phải liên tục bồi dưỡng, hỗ trợ, đồng hành cùng giáo viên. 

- Kiên trì nhưng cũng cần thường xuyên đánh giá, điều chỉnh, chương trình 

mới cần thời gian để phát huy hiệu quả, phải liên tục khảo sát thực tế, thu thập ý 

kiến phản hồi và điều chỉnh kịp thời để phù hợp hơn với thực tiễn. 

V. ĐỊNH HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TIẾP THEO 

1. Tiếp tục triển khai một cách chắc chắn, thực chất và hiệu quả: 

Không nóng vội, không hình thức; tập trung vào chất lượng thực tế trong 

từng hoạt động dạy và học. 

2. Tăng cường bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý: 

- Bồi dưỡng thường xuyên, liên tục, hỗ trợ tại chỗ cho giáo viên theo hướng 

"học đi đôi với hành".  

- Chú trọng nâng cao năng lực thiết kế bài học phát triển phẩm chất, năng 

lực học sinh và kỹ năng đánh giá năng lực. 

3. Hoàn thiện chương trình, sách giáo khoa và học liệu hỗ trợ: 

- Rà soát, cập nhật các bộ sách giáo khoa đã ban hành để đảm bảo tính thực 

tiễn, khoa học, giảm tải kiến thức nặng. 

- Phát triển thêm các tài liệu hướng dẫn dạy học, bài tập, học liệu điện tử hỗ 

trợ giáo viên và học sinh. 

4. Đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh theo hướng phát triển năng lực: 

- Xây dựng các hình thức kiểm tra đa dạng (bài tập dự án, sản phẩm học tập, 

hồ sơ học tập...). 

5. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đồng bộ: 

- Tăng cường trang bị phòng học bộ môn, thiết bị thí nghiệm, phần mềm hỗ 

trợ học tập đặc biệt cho các môn tích hợp, môn lựa chọn. 

- Ưu tiên vùng khó khăn để đảm bảo công bằng trong tiếp cận giáo dục. 

6. Phát huy vai trò tự chủ, sáng tạo của các nhà trường: 

- Khuyến khích trường học chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp 

điều kiện địa phương. 

- Tăng quyền tự chủ về chuyên môn, tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài 

giờ chính khóa, trải nghiệm sáng tạo. 

7. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tạo sự đồng thuận xã hội: 

- Tuyên truyền sâu rộng để phụ huynh, học sinh và cộng đồng hiểu, chia sẻ 
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và đồng hành cùng quá trình đổi mới. 

- Biểu dương kịp thời những cá nhân, tập thể điển hình trong thực hiện 

chương trình 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Thành phố bố trí nguồn kinh phí hợp lí cho các cơ sở giáo dục để xây dựng 

phòng học thông min, trang thiết bị của phòng học ngoại ngữ. 

Sở GD&ĐT tăng cường tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực giảng 

dạy cho giáo viên. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

- BP chuyên môn, các tổ chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

              HIỆU TRƯỞNG 

 

 

        

                   

 

              Nguyễn Thị Kim Chi 
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